J-3342

M. A. (Previous) Term End Examination, June-July, 2018 इतिहास

Paper Second . .

[विश्व इतिहास (राष्ट्रवाद, पूँजीवाद एवं समाजवाद)]

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 28

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—सः प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-48) P. T. O.

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- Section-A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section-B: Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.
- Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.
- Section—D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड--अ

(Section-A)

- 1. मेटरनिख आस्ट्रिया का चांसलर कब बना ? When did Metternich become the chancellor of Austria?
- क्रीमिया के युद्ध का अन्त कब और किस सिन्ध द्वारा हुआ
 था ?

By which treaty Crimean War ended and when?

- 3. चार्टिस्ट आन्दोलन कहाँ चलाया गया ? Where did the chartist movement launch ?
- 4. 'पीटर महान' कहाँ का शासक था ? 'Peter The Great' was the ruler of which place ?
- 5. हीगल इतिहास की किस विचारधारा का संपोषक था ? Hegel was the propagator of which Ideology of History?
- रूस-जापान युद्ध कब हुआ था ?
 When did Russo-Japanese war take place ?
- 7. "बाल्कन" किस भाषा का शब्द है ?
 "Balkan" is the word of which language ?

J-3342

8. 'टाइथ' क्या था ?

What was 'Tithe'?

खण्ड—ब

(Section—B)

 यूरोप में 18वीं सदी में हुई कृषि की प्रगति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write a short note on the development of agriculture in 18th century Europe.

- 10. 'सर्व-स्लाववाद' से क्या समझते हैं ? समझाइये। What is 'Pan-Slavism' ? Explain.
- 11. कला में स्वच्छन्दतावादी भाव पर एक टिप्पणी लिखिए। Write a note on Romanticism in Art.
- 12. सामन्ती युग में चर्च के महत्व पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
 Write a short note on the importance of Church during the age of feudalism.
- 13. रूसी नारोदनिक (पॉपुलिस्ट) से क्या आशय है ? वर्णन कीजिए।

What is Russian Narodnik (Populist Movement)? Explain.

14. जर्मनी के एकीकरण में बाधक तत्वों का उल्लेख कीजिए।

Describe the resistible elements in the unification of Germany.

खण्ड—स

(Section-C)

15. पूर्वी प्रश्न के प्रति प्रमुख यूरोपीय शक्तियों के दृष्टिकोण को रेखांकित कीजिए।

(A-48)

Trace out the approach of different European powers wards Eastern Questions.

- 6. बर्लिन की सन्धि के प्रमुख निर्णयों का उल्लेख कीजिए।

 Describe the important decisions of the treaty of

 Berlin.
- 17. आदर्शवाद की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

 Describe the salient characteristics of idealism.
- 18. द्वितीय बाल्कन युद्ध के प्रमुख कारणों की व्याख्या कीजिए।

 Explain the main reasons behind the second Balkan war.

खण्ड—द (Section—D)

- 19. साम्राज्यवाद से क्या आशय है ? इसके महत्त्वपूर्ण प्रमावों की विवेचना कीजिए।

 What do you mean by imperialism ? Discuss its impacts.
- 20. बिस्मार्क की विदेश नीति पर एक निबन्ध लिखिये। Write an essay on the foreign policy of Bismarck.
- 21. अमेरिका में दासता के अन्त के लिए हुए राजनीतिक प्रयासों की समीक्षा कीजिए। Examine the political efforts made for the prohibition
- of Slavery in America.
 22. कसी राज्यक्रांति के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
 - Discuss the impact of Russian Revolution.

खण्ड—इ

(Section-E)

23. जर्मनी के एकीकरण में सहायक तत्वों की विवेचना करते हुए इसके विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिए।

While describing the supporting elements in the unification of Germany, discuss its different stages.

24. 1917 की रूसी राज्यक्रांति के कारण एवं घटनाओं का वर्णन कीजिए। इसने तत्कालीन वाह्य जगत्त् को कहाँ तक प्रभावित किया ? व्याख्या कीजिए।

Explain the causes and events of the Russian Revolution of 1917. How far it made its impact on outer world? Explain.

J-3342

500

(A-48)